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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, 

hvorledes den fremtidige opretholdelse af den grønlandske hunderace samt hunde-

slædevæddeløb som en del af vores kultur kan sikres. Relevante interessenter skal 

inddrages i udarbejdelsen af undersøgelsen, der ønskes omdelt til Inatsisartut. 

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut, for forslaget til 

Inatsisartutbeslutning. 

 

Selv om, at der i store dele af landet ikke køres hundeslæde eller er slædehundekultur, vækkes 

der altid opmærksomhed, spænding og glæde hos de fleste borgere, når der er Avannaata 

Qimussersua. Det giver fokus på slædehunden og kulturen omkring den.  

 

Der er sket meget omkring slædehunde i den seneste generations tid, nye fangstmetoder, 

teknologisk udvikling, og mange andre faktorer, der kan være med til at påvirke bestanden af 

grønlandske slædehunde, er indført. Det er derfor glædeligt at se, at der er politisk fokus med 

ønske om at gøre noget ved den negative udvikling.  

 

Der er heldigvis indsatser på adskillige niveauer i samfundet, der arbejder for bevaring af 

slædehunden som race og som kulturarv. Vi kan som eksempel nævne forskningsprojektet 

”Qimmeq”, der vil sikre og dokumentere viden om slædehunden. Naalakkersuisut har i 2018 

erklæret støtte til projektet. Projektet og resultaterne heraf vil forhåbentlig kunne benyttes 

som afsæt for fremtidige tiltag om at bevare racen. 

 

Til stor glæde for Naalakkersuisut er der også private iværksættere, der selv tager initiativ til 

bevarelse af hundeslædekulturen. Flere har måske læst i medierne, at der for nyligt er 

etableret et hundeslædecenter, der har til formål at tage turister med på en slædetur i Isfjorden 

ved Ilulissat og eksempelvis vise dem, hvordan det er at fiske i fjorden om vinteren. 

Naalakkersuisut kan kun opfordre andre til at igangsætte initiativer, der kan gavne dem selv 

og slædehunden samt kulturen. 

 

Det er forholdsvis få, der deltager i hundeslædevæddeløbene i forhold til antal indbyggere i 

landet. Såfremt det skal undersøges, hvorledes den fremtidige opretholdelse af den 

grønlandske hunderace samt hundeslædevæddeløb som en del af vores kultur kan sikres, er 

det yderst vigtigt at inddrage de kommuner, der har slædehunde, da det er dem, der sætter 

rammerne. Det kunne være interessent for Naalakkersuisut sammen med kommunerne at 

undersøge tilskudsstrukturen lokalt de steder, der har hundehold. 
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Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 


